
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RREO 

 
 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 

 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 

 

 
 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2025 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - 
PB, O (A) Secretário (a) ordenador (a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições 
legais e com base na Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais, tendo em vista a manifestação do ordenador de despesa, que em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edita, 
aonde a empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no 
EDITAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como executar o objeto homologado nos termos e prazos 
estipulados. 
 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para pregão Eletrônico veiculado em Diário Oficial, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei 14.133/2021, em consequência, fica convocado o(s) 
licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa A M DOS SANTOS LTDA, CNPJ 53.614.094/0001-55, vencendo nos seguintes itens, 011, 012, 014, 
030, 043 e 059, com valor final de R$ 25.573,00. 
- Empresa COMERCIAL SANMAR LTDA, CNPJ 50.663.922/0001-57, vencendo nos seguintes itens, 002, 003, 
005, 007, 037, 038, 046, 047 e 049, com valor final de R$ 86.533,00. 
- Empresa NIVALDO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR ME, CNPJ 37.551.250/0001-20, vencendo nos 
seguintes itens, 004, 008, 010, 021, 022, 024, 025, 028, 029, 031, 034, 035, 036, 042, 048, 050, 051, 053, 054, 056, 
057, 061, 068, 069, 070 e 071, com valor final de R$ 109.958,00. 
- Empresa PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA, CNPJ 41.883.167/0001-25, vencendo nos seguintes itens, 001, 006, 
009, 015, 016, 018, 019, 020, 023, 026, 027, 032, 033, 039, 041, 044, 045, 055, 058, 064, 065 e 066, com valor final 
de R$ 111.070,85. 
- Empresa RLUX ILUMINACAO LTDA ME, CNPJ 23.535.805/0001-35, vencendo no seguinte item, 063, com 
valor final de R$ 930,00. 
- Empresa SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA, CNPJ 93.577.427/0001- 38, 
vencendo nos seguintes itens, 013, 040, 052 e 067, com valor final de R$ 9.481,00. 
- Empresa VIBRAFORTE ARTEFATOS EM GERAL LTDA, CNPJ 44.607.464/0001-36, vencendo no seguinte 
item, 062, com valor final de R$ 8.250,00. 
- Empresa VKAT COMERCIO DE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ 23.528.808/0001-41, vencendo 
nos seguintes itens, 017 e 060, com valor final de R$ 15.195,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 366.990,85 (trezentos e sessenta e seis mil e novecentos e noventa reais e oitenta 
e cinco centavos). 

 
Patos – PB, 27 de março de 2025. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 

 
EXTRATO DE AJDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 097/2025 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VIANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO PARCELADO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO PF (PRATO FEITO) E MARMITEX 
(QUENTINHAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICÍPIO DE PATOS-PB, O (A) Secretário (a) ordenador (a) de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, 
e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais, tendo em vista a manifestação do ordenador de despesa, que em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edita, 
aonde a empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no 
EDITAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como executar o objeto homologado nos termos e prazos 
estipulados. 
 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para pregão Eletrônico veiculado em Diário Oficial, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei 14.133/2021, em consequência, fica convocado o(s) 
licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa DEUZIMAR FERREIRA DA SILVA, CNPJ 18.021.830/0001-60, vencendo no item 001, com valor de 
R$ 280.000,00. 
- Empresa JOAO CARLOS DA SILVA PEREIRA 42419018400, CNPJ 34.270.890/0001-73, vencendo no item 
002, com valor de R$ 280.000,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais). 
 

Patos – PB, 27 de março de 2025. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025 
CONTRATO Nº 854/2025 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE. 
CONTRATADO: ODONTOMED T/A LTDA. 
CNPJ: 27.205.945/0001-04. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS 
ODONTOLÓGICOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 58.470,00 (CINQUENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro 2025, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 

 
Patos - PB, 27 de Março de 2025. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025 
CONTRATO Nº 857/2025 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE. 
CONTRATADO: PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HIGIENE LTDA. 
CNPJ: 48.962.271/0001-54. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS 
ODONTOLÓGICOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 53.603,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E TRÊS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro 2025, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 27 de Março de 2025. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 067/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 
CONTRATO Nº 904/2025 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE. 
CONTRATADO: LARISSA DE LIMA SARMENTO. 
CNPJ: 31.059.987/0001-43. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE LENTES E 
ARMAÇÕES OFTALMOLÓGICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro 2025, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 27 de Março de 2025. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 067/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 
CONTRATO Nº 905/2025 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE. 
CONTRATADO: PONTO OTICO COMERCIO E SERVICOS DE OTICA EIRELI. 
CNPJ: 35.499.581/0001-32. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE LENTES E 
ARMAÇÕES OFTALMOLÓGICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 44.394,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E 
QUATRO REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro 2025, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 

 
Patos - PB, 27 de Março de 2025. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas 

 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2025 
  
OBJETO 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOCHILAS E ESTOJOS 
ESCOLARES PARA TODOS OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PATOS-
PB. 
 
VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
 
R$ 1.588.210,00  
Um milhão e quinhentos e oitenta e oito mil e duzentos e dez reais  
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
 
Data para cadastro de propostas:    28/03/2025 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    09/04/2025 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   09/04/2025 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço por lote 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto/fechado 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldepatospb.com.br. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 

 
PATOS - PB, 27 de março de 2025. 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2025 
  
OBJETO 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOCHILAS E ESTOJOS 
ESCOLARES PARA TODOS OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PATOS-
PB. 
 
VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
 
R$ 1.588.210,00  
Um milhão e quinhentos e oitenta e oito mil e duzentos e dez reais  
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
 
Data para cadastro de propostas:    28/03/2025 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    09/04/2025 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   09/04/2025 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço por lote 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto/fechado 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldepatospb.com.br. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 

 
PATOS - PB, 27 de março de 2025. 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

PREGOEIRO OFICIAL 
 
 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 
Pelo presente Edital, o Presidente do Conselho Deliberativo do Nacional Atlético Clube, no uso das suas atribuições 
previstas no Estatuto Social, CONVOCA TODOS OS CONSELHEIROS para participarem de Assembleia Geral 
Ordinária, a se realizar no dia 07 de abril de 2025, no auditório do Sindicato Rural de Patos, localizado na Praça 
Getúlio Vargas, s/n, Centro (próximo a Caixa Econômica Federal), nesta cidade de Patos-PB, com início às 19 horas, 
em PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, com a presença mínima da metade mais um de seus membros. Não havendo 
número suficiente, instalar-se-á, em SEGUNDA CONVOCAÇÃO, às 19:30h, com qualquer número dos membros, 
a fim de deliberar sobre as seguintes matérias: 
 
1º - Apreciar e deliberar sobre as contas anuais da Diretoria Executiva, referente aos exercícios 2023 e 2024, nos 
termos do art. 50, I, a, do Estatuto do Nacional Atlético Clube; 
 
2º - Convocação do Senhor Maysio Gabryell Alves de Medeiros - Diretor de Patrimônio da Diretoria Executiva do 
Nacional Atlético Clube, para prestar esclarecimentos e informações sobre a venda do Ônibus do clube, bem como 
da constituição e funcionamento da Loja do Naça, situada no Patos Shopping 
 
3º - Eleição de novos membros do Conselho Deliberativo para substituir demissões ou preencher vagas existentes, 
com mandato limitado ao do período original (agosto de 2025), a serem apuradas no dia da Assembleia Geral, nos 
termos do art. 48, § 3º, do Estatuto do Nacional Atlético Clube. 
 
4º - Outros assuntos de interesse do Nacional Atlético Clube. 
 

Patos-PB, 26 de março de 2025. 
 

FLÁVIO DOS SANTOS SILVA 
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO 

NACIONAL ATLÉTICO CLUBE 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


